
Abstrakt 

 

Předmětem této diplomové práce jsou reprodukční práva žen v zemích Visegrádské 

skupiny, přičemž se zaměřuje především na problematiku umělého přerušení těhotenství. 

Dochází zde ke komparaci jednotlivých právních úprav těchto států v oblasti interrupční 

legislativy, a to od počátku 20. století až do současnosti. Všechny porovnávané země do jisté 

míry spojuje podobná historie, i přesto se však každá po roce 1989 vyvíjela odlišně. 

Práce je strukturována do 8 kapitol. První kapitola představuje problematiku 

reprodukčních práv obecně a jejich historického vývoje. Druhá kapitola vymezuje termíny 

související s umělým přerušením těhotenství, dále obsahuje stručný popis metod provádění 

interrupcí a v neposlední řadě představuje dva hlavní názorové proudy odborné veřejnosti 

týkající se interrupcí. Třetí kapitola je zaměřena na právo na interrupce jako na lidské právo. 

Popisuje, k jakému střetu jednotlivých základních lidských práv při provádění umělého 

přerušení těhotenství dochází. Následující čtyři kapitoly jsou věnovány konkrétním právním 

úpravám zemí Visegrádské skupiny – České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska. V každé 

z kapitol je podrobně popsán vývoj interrupční legislativy a procesy, které tomu předcházely. 

Zároveň je zde upozorněno na nejproblematičtější části právní úpravy, případně na určité 

pokrokové aspekty a jejich vysvětlení v kontextu historie těchto států. Za problematické je 

považováno především nevyužívání právní ochrany poskytovaných právními normami 

jednotlivých států. Závěrečná kapitola je věnována stručnému srovnání výše rozebíraných 

právních úprav jednotlivých zemí a srovnání podmínek, za kterých mohou ženy v daných 

zemích umělé přerušení těhotenství podstoupit.  

Cílem této práce je tudíž čtenářům přiblížit reprodukční právní úpravu v zemích 

Visegrádské čtyřky, poskytnout mezi nimi ucelené srovnání a zhodnotit, nakolik pokrokové 

tyto úpravy jsou. 

 


